
 

 

 

 

Modello A1 vers. 1.15         Pagina 1 di 6 

 

PROCEDURA N° LVI0076M24 

DETERMINA N. 15/2025 

CIG B4C820DD43 

 

  

ATTIVITA’ DI COMMITTENZA AUSILIARIA AI SENSI DELL ART. 62, COMMA 10 DEL D. 

LGS. N. 36/2023, FINALIZZATA ALL’ACQUISIZIONE DEL CONTRATTO PER 

L’EROGAZIONE DI SERVIZI ASSICURATIVI SANITARI IN FAVORE DEI DIPENDENTI, DEI 

COMPONENTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE E DEI FAMILIARI FISCALMENTE 

A CARICO DI EQUITALIA GIUSTIZIA S.P.A., SVOLTA TRAMITE PROCEDURA 

NEGOZIATA EX ART. 76 COMMA 2 LETT. A) DEL CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI. 

Provvedimento di Aggiudicazione ex Art. 17 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 

 

 

IL DIRETTORE APPROVVIGIONAMENTI E LOGISTICA 

 

VISTI i poteri conferitigli dal Consiglio di Amministrazione, giusta Procura speciale autenticata 

nelle firme dal Notaio Marco Pinto di Roma in data 30 marzo 2023, Repertorio n. 15160, 

Raccolta n. 10667; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i.; 

 

VISTO l’Accordo di Committenza ausiliaria per lo svolgimento delle attività tecnico-

amministrative finalizzate all’affidamento, tramite procedura aperta di rilevanza comunitaria, 

dei servizi di copertura assicurativa sanitaria dei dipendenti, dei componenti del Consiglio di 

amministrazione oltre che dei familiari fiscalmente a carico di Equitalia Giustizia S.p.A., 

stipulato tra ACI Informatica S.p.A. ed Equitalia Giustizia S.p.A., assunto al prot. n. 1089 del 

20.6.2024; 

 

con riferimento alla procedura acquisitiva in calce riportata ed esperita mediante indizione di 

procedura negoziata ex art. 76 del d.lgs. 36/2023 senza previa pubblicazione di un bando, 

tenutasi mediante piattaforma ASP al n. 4939272 del 13.12.2024 della Consip S.p.A. 

 

PREMESSO CHE 

▪ con decisione a contrarre prot. n. 1678 del 14.10.2024 veniva autorizzato l’esperimento di 

una procedura aperta ex art. 71 del D. Lgs. 36/2023 in modalità ASP per l’acquisizione in 

oggetto; 

▪ con apposita procedura ASP n. 4785748 del 8.11.2024, veniva indetta la gara aperta con 

scadenza fissata al giorno 10.12.2024 ore 18:00, identificata al CIG B4145102D2; 

▪ con Verbale di verifica presentazione offerte, recante prot. n. 2038 del 11.12.2024, veniva 

dichiarata deserta la procedura di affidamento di cui sopra, avviata con decisione di 

contrarre prot. n. 1678 del 14.10.2024; 

▪ preso atto dell’esito della esperita procedura aperta, le esigenze evidenziate nel 

fabbisogno programmato risultavano poter essere soddisfatte mediante l’indizione di una 

procedura negoziata senza bando, attraverso la piattaforma di Consip ASP, ai sensi all’art. 



 

 

 

 

Modello A1 vers. 1.15         Pagina 2 di 6 

 

76 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 36/2023 secondo cui: ”2. Le stazioni appaltanti possono 

ricorrere a una procedura negoziata senza pubblicazione di un bando nei seguenti casi: 

quando non sia stata presentata alcuna offerta o alcuna offerta appropriata, né alcuna 

domanda di partecipazione o alcuna domanda di partecipazione appropriata, in esito 

all’esperimento di una procedura aperta o ristretta, purché le condizioni iniziali dell’appalto 

non siano sostanzialmente modificate e purché sia trasmessa una relazione alla 

Commissione europea, su richiesta di quest’ultima; un’offerta non è ritenuta appropriata 

se non presenta alcuna pertinenza con l’appalto ed è, quindi, manifestamente inadeguata 

a rispondere alle esigenze della stazione appaltante e ai requisiti specificati nei documenti 

di gara, salvo modifiche sostanziali. Una domanda di partecipazione non è ritenuta 

appropriata se l’operatore economico interessato è escluso ai sensi degli articoli 94, 95, 

96, 97 e 98 o non soddisfa i requisiti stabiliti dalla stazione appaltante ai sensi dell’articolo 

100 (…)”; 

▪ il Progetto tecnico dell’accordo quadro ex art. 41 del D. Lgs. 36/2023 ed i relativi elaborati, 

con particolare riguardo alla quantificazione economica del fabbisogno, sono stati elaborati 

e aggiornati al 11.12.2024, prot. n. 2041; 

▪ il RUP è stato individuato con provvedimento del 11.12.2024 assunto al prot. n. 2040 e lo 

stesso ha dichiarato di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi previste 

dalla disciplina applicabile; 

▪ con provvedimento assunto al prot. n. 2043 del 12.12.2024 è stata adottata la decisione 

a contrarre relativa alla presente procedura negoziata ex art. 76; 

▪ il nominato RUP ha provveduto ad acquisire il codice CIG mediante piattaforma certificata 

al n. B4C820DD43; 

▪ in ragione delle previsioni di cui al comma 7 dell’art. 76 del d.lgs. 36/2023 […ove possibile, 

le stazioni appaltanti individuano gli operatori economici da consultare sulla base di 

informazioni riguardanti le caratteristiche di qualificazione economica e finanziaria e 

tecniche e professionali desunte dal mercato, nel rispetto dei principi di trasparenza e 

concorrenza, selezionando almeno tre operatori economici, se sussistono in tale numero 

soggetti idonei….], il RUP, anche tenuto conto degli esiti della precedente gara aperta 

risultata poi deserta, procedeva ad invitare alla presente procedura negoziata ex art. 76 

n.2 operatori economici: 

o Cassa Prevint, corrente in Piazza Sallustio, 3 - 00187 – Roma – CF: 97331310587 

o CassaSalute Più, corrente in Via Larga, 8 – 40138 – Bologna – CF: 97164340156 

Tanto avveniva in ragione delle seguenti considerazioni:  

o l’operatore Cassa Prevint ha dato prova effettiva dell’intenzionalità a voler prendere 

parte alla competizione, poi andata deserta, inviando al RUP della procedura una 

comunicazione mezzo e-mail del 10.12.2024 – ore 18.31 – assunta al prot. n. 2033 

in pari data, mediante la quale ha sostenuto che “…per un errore nel caricamento 

dell’offerta la piattaforma all’ultimo step della procedura non ha accettato la 

presentazione dell’offerta…”. Contestualmente l’operatore citato richiedeva la 

riapertura dei termini di gara (decorsi alle ore 18.00 della stessa giornata) che, 

stante la consolidata giurisprudenza amministrativa applicabile rationae materiae, 

non è stata accordata dalla SA vista la comprovata insussistenza di problemi di 

piattaforma ASP desumibili dalle news riportate nell’apposita sezione del 

acquistinretepa.it da parte del Gestore del Sistema; 

https://www.luigifadda.it/nomina-rup/


 

 

 

 

Modello A1 vers. 1.15         Pagina 3 di 6 

 

o l’operatore CassaSalute Più, con PEC MAIL del 11.12.2024 comunicava la non 

partecipazione alla prima procedura aperta, poi deserta, segnalando che “…Nel 

caso in cui doveste constatare che sussistano i presupposti per l’attivazione di una 

trattativa, dichiariamo sin d’ora la nostra disponibilità a parteciparvi…”. 

▪ i due predetti operatori economici, quindi, hanno manifestato, ciascuno in circostanze e 

modalità diverse ma aventi medesima chiave interpretativa per i fini di che trattasi, 

interesse alla competizione indetta in sede di prima decisione a contrarre del 14.10.2024; 

▪ con Lettera di invito n. 4939272 pertanto, i due operatori economici di cui sopra venivano 

invitati a presentare la loro migliore offerta nell’ambito della presente procedura negoziata 

ex art. 76; 

▪ con PEC MAIL del 27.12.2024, l’operatore economico CassaSalute Più ha trasmesso agli 

atti della Stazione Appaltante una seconda comunicazione di non partecipazione riferita, 

questa volta, alla presente procedura ad inviti; 

▪ decorsi i termini di cui alla Lettera di invito, la Stazione Appaltante, con provvedimento 

assunto al prot. n. 13 del 8.1.2025, nominava il seggio amministrativo e la commissione di 

gara per la procedura in discorso; 

▪ con verbale assunto al prot. n. 23 del 9.1.2025, gli organi collegiali nominati procedevano 

a porre in essere le attività di cui al proprio mandato costitutivo e verbalizzavano le attività 

e gli esiti parziali relativi all’apertura delle offerte regolarmente pervenute a Sistema entro 

i termini della scadenza della procedura in oggetto, fissati alle ore 18:00 del 24.12.2024; 

▪ entro il predetto termine, è regolarmente pervenuta a sistema la seguente offerta: 

 
▪ ai sensi del comma 5 dell’art. 17 del d.lgs. 36/2023, la commissione ha dato avvio alle 

attività di propria competenza e a valle dell’attribuzione automatica del punteggio tecnico 

ed economico conseguente alla specifica offerta prodotta dal concorrente sul portale in 

fase di partecipazione alla gara, si è determina la seguente: 



 

 

 

 

Modello A1 vers. 1.15         Pagina 4 di 6 

 

 
▪ la nominata Commissione, nelle sue funzioni di seggio amministrativo, ha anche analizzato 

e constatato che tutti i documenti amministrativi prodotti dall’operatore indicato in 

precedenza, risultavano compilati e regolarmente firmati digitalmente dai soggetti muniti 

dei necessari poteri di rappresentanza fermo restando le verifiche e i controlli ex art. 94 e 

seguenti del d.lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

▪ il RUP, preso atto degli esiti di cui alla verbalizzazione della commissione di gara ed in 

ragione delle disposizioni di cui all’art. 17 del D.Lgs. 36/2023, con riguardo all’unico 

concorrente presente a sistema, ha avviato le attività di controllo delle dichiarazioni 

sostitutive rese ai sensi delle previsioni di cui all’art. 94 e seguenti del Codice, tramite il 

FVOE 2.0 o, alternativamente - stante le documentate contingenti criticità di 

funzionamento del sistema FVOE - mediante istanze inoltrate mezzo PEC agli organi 

competenti; 

▪ con riferimento alle verifiche circa il possesso dei requisiti soggettivi generali di 

partecipazione, venivano espletati i seguenti controlli: 

▪ verifica Iscrizione alla CCIAA - Camera di Commercio, Industria, Artigianato 

e Agricoltura per attività corrispondente a quella di contratto, riportante esito 

positivo giuste visure camerali assunte in data 23.1.2025 (con riferimento 

alla mandante Poste Assicura SpA); 

▪ verifica di regolarità fiscale, operata mediante FVOE riportante esito 

regolare con riguardo alle sanzioni definitivamente accertatate e non 

definitive sia per la mandataria che per la mandante; 

▪ verifica di regolarità contributiva, acquisita dall’amministrazione con prott. 

nn. INPS_44283319 e INPS_42174584, riportanti l’assenza di irregolarità; 

▪ verifica di inesistenza di carichi pendenti, sanzioni amministrative 

dipendenti da reato e del casellario giudiziale nei riguardi dei soci e del 

legale rappresentante della società e di ogni altro soggetto destinatario 

dell’attività di controllo, giusti casellari emessi dal Ministero della Giustizia 

in data 23.1.2025 al prot. n. 495123/2025/R e in data 24.1.2025 al prot. n. 



 

 

 

 

Modello A1 vers. 1.15         Pagina 5 di 6 

 

492598/2025/R con riferimento alla mandataria. In relazione alla mandante 

in data 23.1.2025 ai prott. nn. 500023/2025/R, 500017/2025/R, : 

500022/2025/R, 500016/2025/R, 500021/2025/R, 500015/2025/R, 

500014/2025/R e in data 26.9.2024 al prot. n. 5937121/2024/R aventi tutti 

esito regolare; 

▪ verifica casellario informatico ANAC – annotazioni riservate eseguita in 

data 21.1.2025 ove non sono riportate sanzioni e/o interdizioni a contrarre 

con la Pubblica Amministrazione sia per la mandataria che per la 

mandante; 

▪ verifica esistenza prospetto rapporto situazione personale con riferimento 

alla mandante eseguita il 23.1.2025 con esito positivo; 

▪ Verifica iscrizione dell’iscrizione all’Anagrafe dei fondi sanitari integrativi del 

Ministero della salute per la mandante con esito regolare; 

 

▪ in esito a tali verifiche, il RUP, con la sottoscrizione del presente provvedimento, ha 

proposto l’aggiudicazione come segue: 

 

o LOTTO UNICO valore complessivo a base pari a € 1.686.000,00, in favore del RTI 

Costituendo tra CASSA PREVINT (mandataria) CF: 97331310587 con sede legale 

in Roma, Piazza Sallustio n.3 – CAP 00187 e POSTE ASSICURA SPA 

(mandante) CF/P.IVA: 07140521001 con sede legale in Roma, Viale Europa n. 

190 – CAP 00144, con il ribasso offerto pari a: 

▪ 0,500 % sul valore posto a base di consultazione. 

 

Vista la presente proposta di aggiudicazione, predisposta dalla Direzione 

Approvvigionamenti e logistica e dal RUP nominato, e quanto riportato in narrativa che 

costituisce parte motiva e sostanziale del presente provvedimento  

 

DETERMINA 

 

1. per le esigenze descritte in premessa, l’aggiudicazione ai sensi dell’art. 17, comma 5, 

del D.lgs. 36/2023 della procedura negoziata ex art. 76 del d.lgs. 36/2023 in favore 

dell’operatore in seguito indicato: 

o RTI Costituendo tra CASSA PREVINT (mandataria) CF: 97331310587 con sede 

legale in Roma, Piazza Sallustio n.3 – CAP 00187 e POSTE ASSICURA SPA 

(mandante) CF/P.IVA: 07140521001 con sede legale in Roma, Viale Europa n. 

190 – CAP 00144, con il ribasso offerto pari a: 

i. 0,500 % sul valore posto a base di consultazione. 

 

L’affidamento è soggetto, altresì, ad ogni altra disposizione legislativa o regolamentare 

nazionale applicabile, nonché alla regolamentazione interna della stazione appaltante; 

2. che la Direzione Approvvigionamenti e logistica dia corso a tutti gli adempimenti 

conseguenti e necessari propedeutici alla sottoscrizione del contratto quadro di Lotto 

nelle forme di legge previste; 



 

 

 

 

Modello A1 vers. 1.15         Pagina 6 di 6 

 

3. che siano tempestivamente assolti gli obblighi di pubblicità legale del presente 

provvedimento anche mediante la relativa pubblicazione sul portale istituzionale della 

Stazione Appaltante, nella sezione "Società trasparente", ai sensi dell’art. 90, comma 

1, del d.lgs. 36/2023. 

 

 

Il Direttore Approvvigionamenti e Logistica  
Ing. Stefano Carosi 

 
 

 

 

Visto, 

Il Direttore Affari Societari e Legale 

Avv. Giancarlo Di Crescenzo 

 
 
 
 
 
Visto, 

Il RUP 
Ing. Giovanni Leone 


		2025-01-31T09:25:50+0000
	InfoCert GoSign Web eSeal


		2025-01-31T13:05:13+0000
	InfoCert GoSign Web eSeal


		2025-01-31T13:05:58+0000
	STEFANO CAROSI


		2025-01-31T13:15:12+0000
	Firma applicativa




